



MED UNGE TIL FEST

- UNGDOMSLIV, FESTKULTUR OG TØMMERMÆND

Konference hos Center for Ungdomsforskning
23. november 2023



**AALBORG
UNIVERSITET**

cefu | Center for
Ungdomsforskning

MED UNGE TIL FEST

UNGDOMSLIV, FESTKULTUR OG TØMMERMÆND

Danske unge drikker, ryger og snuser for meget. Festkulturen buldrer derudaf, og mange voksne synes at være enige om, at noget må gøres. Sundhedsmyndighederne har løftede pegefingre, skolerne indfører alkoholforbud, og forældrene bekymrer sig i stigende grad over de risici, som følger i kølvandet på festen og rusen. Selv unge er begyndt at tale højt om bagsiderne ved det store alkoholforbrug, der fylder i ungdomslivet i Danmark. Det virker ekskluderende for de unge, der ikke drikker, det risikerer at føre til adfærd, som overskrider kropslige, personlige og seksuelle grænser, og for nogen kan det føre til afhængighed.

Alligevel ønsker de færreste unge at drosle ned på den fest- og alkoholkultur, ungdomslivet i Danmark er så kendt for. Festerne og alkoholen ses som et afgørende fristed i et ungdomsliv, der i stigende grad opleves som strømlinet, præstationsorienteret og kontrolleret. Et fristed, hvor man kan sænke skuldrene og slippe sig selv løs. Hvor man kan eksperimentere med sig selv og hinanden og opleve det berusende fællesskab, som så mange forbinder med et godt ungdomsliv. Og hvad er egentlig alternativet? Hvordan bliver man egentlig ung uden den erfaringshorisont, som fest- og alkoholkulturen bibringer?

På denne konference sprænger vi rammerne for den diskussion om unges fest- og alkoholkultur, som ofte tager sit afsæt i et sundhedsperspektiv og i en bekymring for de sundhedsmæssige konsekvenser af både alkohol og andre rusmidler. Vi løfter på konferencen ungeperspektiver ind i debatten og undersøger den betydning, som fester- og alkoholkulturen på godt og ondt har i ungdomskulturen. Vi undersøger også, hvad alternativerne er og henter her inspiration fra andre lande, hvor fest- og alkoholkulturen ser anderledes ud, men hvor unge stadigvæk oplever at have et godt og berusende ungdomsliv.

PROGRAM

- 09.00 - 09.30 **Kom og få en bolle og en kop morgenkaffe**
- 09.30 - 09.45 **Vi byder velkommen, introducerer dagens tema og fortæller kort om CeFU** ved centerleder og professor Noemi Katznelson og Torben Vind Rasmussen, forperson for Foreningen Center for Ungdomsforskning
- 09.45 - 10.30 **Den lille overskridelse, normalisering og a-moralitet – perspektiver på alkohol fra den unge, samfundet og aktørerne.** Oplæg og debat ved lektor Jakob Johan Demant, Sociologisk Institut, Københavns Universitet
- 10.30 - 10.45 **Pause med kaffe og frugt**
- 10.45 - 11.05 **Hvordan fylder alkohol i ungdomslivet, og hvad er en god alkoholkultur?** Unge fortæller om gode og dårlige erfaringer med alkohol og diverse tiltag til at ændre alkoholkulturen
- 11.05 - 11.15 Sammen udforsker vi spørgsmålet 'Hvordan kan vi arbejde med alkoholkulturen i ungdomslivet?'
- 11.15 - 11.40 **Unge forståelse af seksuelt samtykke i en alkoholkontekst.** Oplæg ved Evangelia Kousoun-adi Knountsen, ph.d.-studerende, Center for Rusmiddel-forskning, Aarhus Universitet
- 11.40 - 11.55 Dialog med salen og fælles brainstorm
- 11.55 - 12.55 **Skøn mad og godt selskab**
- 12.55 - 13.10 **Mathilde Falch om livet på kanten i ungdomslivets fest- og alkoholkultur.** Dansk musiker med sange fra livsbiografien
- 13.10 - 13.25 **Fra sårbare til stærke festoplevelser.** Forskere og Mathilde Falch i dialog om, hvordan man kan udvikle fest- og alkoholkulturen i ungdomslivet
- 13.25 - 14.10 **Past and present social and legal measures to control beer and alcohol use in Iceland.** Oplæg og debat ved Helgi Gunnlaugsson, professor i sociologi, University of Iceland
- 14.10 - 14.25 **Pause med kage og frugt**
- 14.25 - 14.55 **Fuld gas, forbud eller rammesætning?** Vi hører repræsentanter fra uddannelsesinstitutioner, foreninger, klubber og festivaller om mulige veje frem
- 14.55 - 15.15 **'Hvad kan vi gå hjem og gøre?'** Hvad tager vi med, og hvordan arbejder vi i retning mod en bedre fest- og alkoholkultur?

PRÆSENTATION

PRÆSENTATION AF OPLÆGSHOLDERE

Noemi Katznelson er professor i ungdoms- og uddannelsesforskning og centerleder ved CeFU. Noemi har i mange år forsket i ungdomslivet som det udspiller sig i lyset af gældende samfundsmæssige betingelser og forandringsprocesser. Hun har særlig interesse for unge i uddannelsessystemet og gråzonen mellem uddannelse og arbejde, men også for andre af ungdomslivets arenaer herunder trivsel/mistrivsel, udsathed, fællesskaber i ungdomslivet, motivation mm. Noemi indgår derudover løbende i en række bestyrelser og ekspertudvalg.

Helgi Gunnlaugsson is a professor of sociology at the University of Iceland in Reykjavík. Gunnlaugsson's main research interests include criminology, penal policies and the problem of drugs and alcohol in society. Among recent articles and book chapters on alcohol and drugs by Gunnlaugsson include Drug controls in Iceland: Any retreat in sight? In Tham's (2021) Retreat or Entrenchment: Drug Policies in the Nordic countries; Iceland's peculiar beer ban, 1915-1989 in Savona, Kleiman and Calderone (2017), Dual Markets: Comparative Approaches to Regulation; and in STOF (2023).

Jakob Johan Demant er ph.d. og lektor i Sociologi ved Københavns Universitet. Han forsker i online/digital afvigelse fra et kriminologisk, mikrosociologisk og digital sociologisk perspektiv særligt med fokus på had, illegale markeder og seksuelle forbrydelser. I en længere årrække har Demant forsket i danske unges alkoholforbrug. Demant driver MOD Lab, Mikrosociologi af Online Afvigelse hvor der er fokus på at rekruttere og interviewe svært tilgængelige deltagere og udføre online etnografisk forskning. Pt. arbejder han med studierne; Hatefuldonline ungdomsocialitet (ExOC) og Gråzone online markeder for ulovlige Puffbars og relaterede tobaksprodukter (GRIP).

Evangelia Kousounadi Knountsen er ph.d.-studerende ved Psykologisk Institut, Aarhus Universitet. Hun har de sidste tre år været i gang med et ph.d.- projekt på Center for Rusmiddelforskning omkring unges forståelse af seksuelt samtykke i situationer, hvor de drikker alkohol. Projektet er baseret på 30 kvalitative interviews med unge mellem 19 og 25 år af forskellige køn og seksualiteter. I hendes ph.d. bliver der særligt vægt på, hvordan diskurser omkring køn, seksualitet og alkoholberuselse har indflydelse på, hvordan de unge forstår - og kommunikerer samtykke, samt hvordan de tillægger mening til deres seksuelle oplevelser i situationer, hvor de har drukket alkohol.

Tid

23. november 2023 kl. 09.30 - 15.15 (Vi serverer kaffe og let morgenmad fra kl. 09.00)

Sted

Marketenderiet, Kirsten Walthers Vej 5, 2500 København

Pris

2.595,- inkl. moms. Prisen er med forplejning

Tilmelding

Tilmelding til konferencen skal ske senest d. 16. november 2023

Tilmeld dig her:

<https://www.events.aau.dk/event/med-unge-til-fest>

Deltagelse på konferencen koster 2.595 kr. inkl. moms.

Hvis du er medlem af Foreningen Center for Ungdomsforskning har I til denne konference ekstraordinært 10 fripladser, hvor I kun skal betale for forplejning med en pris på 400 kr. inkl. moms per person. Vil I gerne tilmelde mere end 10 deltagere til konferencen, er medlemsprisen per deltager herefter 1.995 kr. per person.

For at tilmelde jer disse pladser udfyldes rabatkodefeltet under tilmeldingen. Rabatkoden kan I få af jeres medlemsorganisations kontaktperson. Hvis I er i tvivl om, hvem der er jeres kontaktperson, kan I kontakte os på cefutilmelding@ikl.aau.dk.

Vær opmærksom på, at der to koder per medlemsorganisation. Én rabatkode bruges til de 10 fripladser, hvor der kun betales for forplejning (400 kr. per deltager). En anden kode bruges, hvis du skal tilmelde dig konferencen til medlemspris (1.995 kr. per deltager).

Framelding efter tilmeldingsfristen medfører betaling af fuldt deltagergebyr

Yderligere information

Line Jørgen Jensen på cefutilmelding@ikl.aau.dk eller Mette Stigaard Stenkjær på mss@ikl.aau.dk

Kontakt

Center for Ungdomsforskning (CeFU)

Aalborg Universitet København, Institut for Kultur og Læring

A.C. Meyers Vænge 15,

2450 København SV

Tlf.: +45 2029 4629

www.facebook.com/centerfor.ungdomsforskning

www.cefu.dk

Center for Ungdomsforskning (CeFU) er et forskningscenter ved Institut for Kultur og Læring på Aalborg Universitet København. Vi forsker i unges orienteringer, hverdagsliv og levevilkår. Derudover samler og formidler vi forskningsbaseret viden om unge samt statistisk dokumentation om unges holdninger, adfærd og levevilkår.

CeFU udgør et dynamisk og udadvendt forskningsmiljø, der samarbejder med offentlige såvel som private aktører. Bag CeFU står en forening, hvis medlemmer er med til at sikre, at den viden, vi udvikler, er relevant og kan forankres i praksis. Vi modtager gerne henvendelser fra institutioner, foreninger, organisationer, virksomheder m.m., der interesserer sig for ungdomsforskning, og som ønsker at blive medlem af foreningen.